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Znane jest w elektrycznych rurowych
lampach świetlących, zaopatrzonych w e-
lektrody żarowe, zmniejszanie słupa świe-
tlenia anodowego przez powiększenie ci¬
śnienia wypełnienia gazowego lub parowe¬
go przy dużych gęstościach prądu w ten
sposób, że wymieniony słup zajmuje tylko
małą część przekroju poprzecznego ruro¬
wej lampy świetlącej. Dzięki temu osiąga
się dwie korzyści, mianowicie większą ja¬
skrawość oraz możność użycia do wyrobu
wymienionej lampy zwykłego, czyli łatwo
topliwego i łatwego do obróbki szkła. Gdy¬
by wyładowanie nie było zwężone, to przy
wysokich gęstościach prądu zwykłe szkło
zostawałoby rozgrzane aż do zmiękczenia.

W rurowych lampach świetlących o
zwężonem wyładowaniu zdarza się czasem,
że słup świetlny zmienia swoją formę, a
także kształt przekroju na krótki okres cza¬
su, dotykając wówczas ścianki bańki. To
może być łatwo przyczyną uszkodzenia
bańki i spowodować nieszczelność rurowej
lampy świetlącej.

Wymienionych wad, powstających
wskutek zmiany słupa świetlnego, można
uniknąć, gdy w myśl wynalazku w rurowej
lampie świetlącej, a mianowicie pomiędzy
głównemi elektrodami zostaje umieszczona
jedna lub kilka przegródek, zaopatrzonych
pośrodku w otwory, umożliwiające wyłado¬
wanie. Ponieważ wyładowanie przy przej-



sciu z jedne; elektrody do drugiej musi
przebiegać środkiem przez ^twór w prze¬
gródce lub- otwory w przegródkach, wyła¬
dowanie jest prowadzone poprzez prze¬
gródki poprzeczne i zostaje podzielone na
dwa lub kilka krótszych odcinków, wskur
tek czego trudniej słupowi świetlnemu
dotknąć ścianki bańki i uszkodzić lampę
świetląca. Przegródki, działające na podo¬
bieństwo przesłon, mogą być osadzone w
lampie świetlącej w dowolny sposób i mo¬
gą być wykonane z dowolnego metalu.
Najlepiej jednak wykonać je z metalu
trudnotopliwego i wydzielającego możliwie
mało gazu, np. z molibdenu,

W niektórych przypadkach, np. przy
pracy elektrycznej rurowej lampy świetlą¬
cej w położeniu poziomem lub prawie po¬
ziomem, wystarczy nadać przegródkom po¬
stać połówek pierścieni i umieścić je tak,
aby przylegały do górnej części ścianki
bańki lampy świetlącej. Przy takiem u-
kształtowaniu przegródek zwężony słup
świetlny nie może zetknąć się z wewnętrz¬
ną stroną bańki, ponieważ wskutek działa¬
nia ciepła wykazuje on tylko dążenie do
wznoszenia się wgórę. Połówki pierścieni,
użyte jako przegródki, mogą być łatwo za¬
mocowane wewnątrz bańki i w tych przy¬
padkach, gdy rurowa lampa świetląca ma
głównie wysyłać światło wdół wykazuje
przytem zaletę, że wysyłane promienie
świetlne nie napotykają na żadne przeszko¬
dy, tworzone przez przegródki, służące do
prowadzenia zwężonego wyładowania.

Najlepiej zastosować dwie przegródki
w kształcie połówek pierścieni bezpośred¬
nio jedna obok drugiej i włączyć je jako
elektrody pomocnicze, aby przez wyłado¬
wanie świetlące, spowodowane pomiędzy
niemi, ułatwić zapalanie lampy świetlącej.

Znane jest wprawdzie w elektrycznych
rurowych lampach świetlących osiąganie
ułatwionego zapalania zapomocą zastoso¬
wania dwóch blisko siebie rozmieszczonych
elektrod pomocniczych. Wymienione elek¬

trody pomocnicze nie były jednak wykony¬
wane w postaci połówek pierścieni, wskutek
czego nie mogły służyć, jak według niniej¬
szego wynalazku, jednocześnie do prowa¬
dzenia zwężonego wyładowania.

Aby wyładowanie nie występowało na
bocznych powierzchniach elektrod, najle¬
piej każdą elektrodę żarową umieścić w
osłonie, zaopatrzonej w kierunku drogi
wyładowania w denko z otworem pośrodku.
Denko osłony, zaopatrzone w otwór, two¬
rzy przytem dla wyładowania dodatkową
przesłonę przejściową, która znajduje się
tuż przed elektrodą i zapomocą której wy¬
ładowanie jest utrzymane stale współ-
środkowo do osi lampy i jednocześnie wpo-
bliżu elektrod nie może się przesunąć w
kierunku ścianki bańki.

Rysunek przedstawia przykłady wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia elektryczną rurową lampę świetląca
z zwężonem wyładowaniem w przekroju
podłużnym; fig. 2 — odmianę wykonania
rurowej lampy świetlącej w przekroju po¬
dłużnym a fig. 3 — w przekroju poprzecz¬
nym; fig. 4 i 5 przedstawiają dwie odmien¬
ne postacie wykonania lampy świetlącej w
przekrojach podłużnych, a fig. 6 — lampę
świetląca według fig. 5 w przekroju po¬
przecznym.

Rurowa lampa świetląca według fig. 1
jest zaopatrzona na każdym końcu bańki
w elektrodę żarową 2, której druty dopro¬
wadzające 3 są przeprowadzone przez spła¬
szczone miejsca 4 rurek kołnierzowych 5,
Elektrody żarowe mogą być wykonane w
znany sposób, np. z prażonej mieszaniny
sproszkowanych materjałów, wysyłających
elektrony i sproszkowanych trudnotoplir
wych metali. Elektrody żarowe, wysyłają¬
ce elektrony, mogą być żarzone w dowol¬
ny znany sposób, np. zapomocą wyładowa¬
nia świetlącego lub też zapomocą otaczają¬
cego elektrody uzwojenia grzejnego. Elek¬
trody żarowe mogą być wykonane również
w postaci tulei metalowej, powleczonej ma-
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terjałami, wysyłającemi elektrony i ogrze¬
wanej zapomocą umieszczonego w niej
Uzwojenia grzejnego. Zwężająca się rów¬
nomiernie stożkowo poczynając od środka
bańka 1 jest zaopatrzona w miejscu o naj¬
większej, średnicy, czyli dokładnie w środ¬
ku, w przegródkę 6 z molibdenu, wypełnia¬
jącą cały przekrój bańki i zaopatrzoną w
środku w otwór 7, umożliwiający wystąpie¬
nie wyładowań* Jak przedstawiono na ry¬
sunku, przegródka może być zaopatrzona
w zagięty, najlepiej nieco sprężynujący
kołnierz 8, zapomocą którego może być za¬
ciśnięta na wewnętrznej stronie ścianki
bańki. Przegródka może być oczywiście u-
mocowana także w inny sposób, np. przez
wtopienie. Każda z elektrod żarowych 2
jest otoczona osłoną metalową 9, zaopa¬
trzoną w denko 10 po stronie, zwróconej
do kierunku drogi wyładowania. Współ-
środkowo do elektrody i bańki w każdem
denku 10 jest wykonany otwór 11, umożli¬
wiający wystąpienie wyładowań, wskutek
czego wyładowanie może się odbywać z
jednej elektrody do drugiej przez otwory
11 w osłonach 9 oraz otwór 7 w przegródce
6, przyczem nie styka się ze ścianką bańki.

Wypełnienie bańki może być dowolne.
W przedstawionym przykładzie wykonania
przyjęto, że w bańce znajduje się oprócz
_gazu szlachetnego, ułatwiającego zapalenie,
jeszcze metal 12, wyparowywujący podczas
pracy lampy, np. rtęć, który przy odpo¬
wiednio dużem obciążeniu lampy prądem
wyparowywa w takiej ilości, że powstaje
bardzo zwężone wyładowanie w parze o
dużej gęstości prądu. Gdy lampa przy 20
cm długości i wewnętrznej średnicy 7 cm
pośrodku bańki, a 6 cm na końcach jest wy¬
pełniona np. argonem o ciśnieniu 5 mm słu¬
pa rtęci jako gazem zapalającym i około 1
cin3 rtęci, to przy natężeniu prądu 34 ampe-
rów może pracować przy napięciu 29 vol-
tów, czyli używać prawie 1000 watów,
przyczem silnie zwężone wyładowanie, pro¬
wadzone poprzez otwory 7, 11, nie zmienia

swego kierunku prostolinijnego, Z tego po¬
wodu lampa może być bez obawy wykona¬
na ze zwykłego szkła*

Osłony 10 mogą być przymocowane w
dowolny sposób do ścianek bańki lub do ru¬
rek kołnierzowych 5. Jak uwidoczniono z
lewej strony na fig. 1 każda osłona może
być połączona przewodząco zapomocą prze¬
wodu 14, zawierającego opornik 13 o du¬
żej oporności z drutem 3, doprowadzającym
prąd do elektrody żarowej 2, otoczonej
przez osłonę. W tym przypadku tworzy się
w znany sposób pomiędzy elektrodą żaro¬
wą 2 i osłoną 9 pole elektryczne, które za¬
pobiega rozpylaniu się elektrody żarowej.
Jak to uwidoczniono z prawej strony na
fig. 1 każda osłona 9 może być również po¬
łączona zapomocą przewodu 16, zawiera¬
jącego również opornik 15 o dużej oporno¬
ści z elektrodą żarową, znajdującą się na
drugim końcu bańki. Osłona 9 działa wów¬
czas jako elektroda pomocnicza, ułatwia¬
jąca zapalanie lampy. Oczywiście obydwie
osłony mogą nie być połączone elektrycznie
z przewodami, doprowadzającemi prąd do
elektrod, wskutek czego służą wtedy tylko
do nadania kierunku słupowi świetlnemu o-
raz jako zbieracze rozpylonego materjału
elektrodowego.

Zapalanie lampy może się odbywać rów¬
nież w inny sposób.

Lampa, przedstawiona na fig. 2 i 3, po¬
siada również dwie dowolnie wykonane e-
lektrody żarowe 2, przewody doprowadza¬
jące 3, wtopione szczelnie w miejscach spła¬
szczonych 4 rurek kołnierzowych 5 oraz
dwie osłony 9, otaczające elektrody 2, któ¬
rych dna są zaopatrzone pośrodku w otwo¬
ry 11 do umożliwienia powstania wyłado¬
wania pomiędzy elektrodami żarowemi 2.
Na drodze wyładowania, czyli w przestrze¬
ni pomiędzy elektrodami żarowemi 2, na
całej długości lampy są równomiernie roz¬
mieszczone przegródki 17, 18 w postaci po¬
łówek pierścieni lub o kształcie zbliżonym,
wykonane najlepiej z metalu, wydzielające-
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go mało gazu, zwłaszcza z molibdenu. Prze¬
gródki 17, 18 w postaci połówek pierście¬
ni są umocowane w dowolny sposób do gór¬
nej części ścianki bańki, np. zapomocą
przytopionych występów 19, 20. Lampa mo¬
że być napełniona dowolnemi gazami lub
mieszaninami gazów, ułatwiającemi zapa¬
lanie i może być oprócz tego zaopatrzona
w pewną ilość substancji parującej 12, np.
rtęci, sodu lub kadmu.

W przykładzie wykonania według fig.
4 w środku bańki znajdują się dwie równo¬
ległe przegródki 17, 18 w postaci połówek
pierścieni lub o kształcie zbliżonym, jedna
obok drugiej. Obydwie przegródki są nasu¬
nięte na rurkę przytrzymującą! 21 z kwarcu
lub innego materjału izolacyjnego, w któ¬
rej znajdują się dwa druty 22, 23, dopro¬
wadzające prąd i łączące przegródki 17,
18 poprzez oporniki 24, 25 z drutami 3 e-
lektrod żarowych 2. W ten sposób prze¬
gródki są włączone jako elektrody pomoc¬
nicze, pomiędzy któremi przy przyłożeniu
napięcia powstaje wyładowanie świetlące,
ułatwiające powstanie głównego wyładowa¬
nia. Wskutek umieszczenia drutów, dopro¬
wadzających prąd, w podłużnej rurce z
materjału izolacyjnego wymienione wyła¬
dowanie ogranicza się wyłącznie na oby¬
dwie przegródki 17, 18, dzięki czemu po¬
wstaje bardzo silne wyładowanie świetlą¬
ce, służące do szybkiej jonizacji wypełnie¬
nia gazowego. Oporniki mogą być również
całkowicie lub częściowo umieszczone we¬
wnątrz bańki. Najlepiej druty doprowadza¬
jące, umieszczone w rurce 21, wyzyskać
jednocześnie jako oporniki.

W lampie według fig. 5 i 6 w środkowej
płaszczyźnie przekroju bańki znajdują się
dwie przegródki 17, 18. Do trzymania oby¬
dwóch przegródek 17, 18 służą w tym przy¬
padku dwie rurki 21, 21* z materjału izo¬
lacyjnego, które wewnątrz posiadają tylko
po jednym z dwóch drutów 22, 23, dopro¬
wadzających prąd. Końce obydwóch rurek
z materjału izolacyjnego, jprzez które nie

przechodzą druty, doprowadzające prąd, są
osadzone na rurkach kołnierzowych 5 za¬
pomocą drutów 26, 26'. W celu osadzenia
wewnątrz bańki przegródek 17, 18 i trzy¬
mających je rurek z materjału izolacyjne¬
go 21, 21' tak, aby nie ulegały wstrząsom,
zostają umieszczone najlepiej na końcach
bańki pierścienie 27, 27\ osadzone odpo¬
wiednio pomiędzy drutami 26, 26* oraz koń-
cowemi częściami drutów 22, 23, doprowa¬
dzających prąd, zastosowanych jednocze¬
śnie do podtrzymywania rurek 21 i 2V.

Podczas gdy lampy według fig. 2 — 4
nadają się głównie do pracy w położeniu
poziomem, może lampa według fig. 5 i 6
pracować również w położeniu, różniącem
się znacznie od położenia poziomego, przy-
czem niema obawy odchylenia się zwężone¬
go słupa świetlnego i dotknięcia przezeń
ścianki bańki. W porównaniu z wykona¬
niem lampy według fig. 1, która może pra¬
cować również w dowolnem położeniu, o-
siąga się korzyść łatwego zapalania zapo¬
mocą obydwóch przegródek, działających
jako elektrody pomocnicze.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczna rurowa lampa świetlą*
ca z elektrodami żarowemi i wyładowaniem
zwężonem wskutek zastosowania wysokie¬
go ciśnienia gazu, wypełniającego bańkę,
znamienna tern, że pomiędzy głównemi e-
lektrodami lampy świetlącej jest umie¬
szczona jedna lub kilka przegródek po¬
przecznych (6) z otworami (7), wykonane-
mi pośrodku i umożliwiającemi wyładowa¬
nie.

2. Elektryczna rurowa lampa świetlą-
ca według zastrz. 1, znamienna tem, że po¬
przeczne przegródki są wykonane z trudno-
topliwego metalu, wydzielającego mało ga¬
zów, np. z molibdenu.

3. Elektryczna rurowa lampa świetlą-
ca według zastrz. 1 i 2, znamienna tem, że
każda z elektrod żarowych (2) jest tunie-
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szczona w osłonie (9), zaopatrzonej w kie¬
runku drogi wyładowania w denko (10) z
otworem, wykonanym pośrodku.

4. Elektryczna rurowa lampa świetlą-
ca według zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że
poprzeczne przegródki mają postać połó¬
wek pierścieni, przylegających do górnej
części ścianki bańki,

5. Elektryczna rurowa lampa świetlą-
ca według zastrz. 4, znamienna tern, że
dwie, jedna obok drugiej umieszczone prze¬
gródki poprzeczne w postaci połówek pier¬
ścieni lub o kształcie zbliżonym są włączo¬
ne jako elektrody pomocnicze.

6. Elektryczna rurowa lampa świetlą-
ca według zastrz. 4 i 5, znamienna tern, że

obydwie przegródki poprzeczne, umieszczo¬
ne jedna nad drugą, leżą w jednej pła¬
szczyźnie przekroju bańki.

7. Elektryczna rurowa lampa świetlą-
ca według zastrz. 4 — 6, znamienna tern,
że druty, doprowadzające prąd do przegró¬
dek, włączonych jako elektrody pomocni¬
cze, są umieszczone w rurkach z materja-
łu izolacyjnego.

Patent - Treuhand-
Gesellschaft fur elektrische

Gl uh lamp en m. b. H.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Fig. 1
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